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چکیده
بیان‌مسئله: در معماری معاصر، نوعی انزوای معناشناختی مشاهده می‌شود که معماری را به ابژه‌ای صرفاً فیزیکی 
تقلیل داده و پیوند آن با تجربۀ انسانی و معنا را تضعیف کرده است. این چالش، ضرورت بازخوانی معماری از منظری 
پدیدارشناختی را برجسته می‌سازد تا فضاها به بستری برای ظهور هستی و تجربۀ زیسته تبدیل شوند. پدیدارشناسی 
هایدگری، با تأکید بر مفاهیمی چون »دازاین« و »سکنی‌گزیدن«، چهارچوبی برای فهم عمیق‌تر این رابطه ارائه می‌دهد.

هدف پژوهش: هدف این پژوهش تبیین مقوله‌های بنیادین معماری روایتگر از منظر پدیدارشناسی هایدگری و بررسی 
بازتاب آن‌ها در تجربۀ زیستۀ انسان است و درصدد ارائۀ چهارچوبی نظری برای رهایی معماری معاصر از انزوای معنایی و 

تقویت پیوند انسان با محیط است.
روش پژوهش: این پژوهش با روش مرور نظام‌مند فراترکیب و تحلیل محتوا و براساس الگوی ساندلوسکی و باروسو 
انجام شد. جامعۀ پژوهش شامل 57 پژوهش علمی منتشرشده بین سال‌های 2000 تا 2025 در پایگاه‌هایی مانند 
Scopus ،Web of Science و Google Scholar بود که با معیارهای ورود مشخص انتخاب شدند. داده‌ها به‌صورت 

کیفی و ازطریق تحلیل مضمون کدگذاری و در قالب 10 مقولۀ اصلی دسته‌بندی شدند.
نتیجه‌گیری: یافته‌ها نشان دادند این مقوله‌ها )شامل هویت و معنا، روایت تاریخی و میراث، تجربۀ حسی و ادراکی، 
تعامل کاربر با فضا و زمینه، ساختار و فرم روایتگر، بیان سمبلیک، روایت‌های موضوعی و زمینه‌ای، تلفیق و پیوند در 
طراحی، تعامل با زمینه و جامعه و کیفیت زندگی و هویت معمار( با مفاهیم هایدگری همچون »بودن در جهان« و 
»مراقبت« هم‌پوشانی دارند. نتیجه آنکه معماری روایتگر می‌تواند تجربۀ زیسته را غنی کند و به خلق فضاهایی معنادار و 

هویت‌ساز بی‌انجامد.
واژگان کلیدی: پدیدارشناسی معماری، پدیدارشناسی هایدگری، تجربۀ زیسته، دازاین، هستی‌شناسی مکان، معماری 

روایت‌گرا، پدیدارشناسی معماری.

* این مقاله برگرفته از رسـالۀ دکتـری »شیرین نواب لاهیجانی« بـا عنـوان 
بر  تأکید  با  معاصر  معماری  آثار  در  روایتگری  پدیدارشناسانۀ  »خوانش 
و مشاورۀ دکتر  راهنمایی دکتر »سعید حقیر«  به  است که  هایدگر«  آرای 
تهران  واحد  معماری،  گروه  در  عبدالهی«  »رکسانا  دکتر  و  اکبری«  »علی 

جنوب، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران در حال انجام است.
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مقدمه	
روایتگری در معماری به‌عنوان رویکردی نوظهور، فراتر از صرف 
طراحی کالبدی فضاها، به خلق معنا و ارتباط عمیق میان انسان 
و محیط می‌پردازد. این مفهوم، معماری را به‌مثابه رسانه‌ای برای 
انتقال داستان‌ها، خاطرات و ارزش‌های فرهنگی تعریف می‌کند که 

تجربۀ زیستۀ انسان را غنی‌تر می‌سازد )Pallasmaa, 2024(. در 
این پژوهش، علاوه‌بر تبیین مقوله‌های بنیادین روایتگری از منظر 
پدیدارشناسی هایدگری، به بازتاب آن‌ها در تجربۀ زیستۀ انسان نیز 

پرداخته می‌شود تا پیوند نظریه با تجربۀ واقعی تقویت گردد.
در معماری معاصر، جایی که چالش‌های جهانی‌شدن و یکنواختی 
فضاها هویت مکان‌ها را تهدید می‌کند، روایتگری به ابزاری برای 
بازآفرینی پیوندهای عاطفی و معنایی با فضا تبدیل شده است. 
این رویکرد، با تأکید بر چگونگی درک و تجربۀ انسان از محیط، 
معماری را از یک عمل صرفاً کارکردی به‌سوی یک فرایند فرهنگی 
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و ادراکی سوق می‌دهد. در این راستا، پدیدارشناسی هایدگر، با تمرکز 
بر مفهوم »بودن« و رابطۀ انسان با جهان، چهارچوبی عمیق برای فهم 
روایتگری در معماری ارائه می‌دهد )Heidegger, 1967(. هایدگر 
معتقد است انسان ازطریق تجربۀ زیسته و تعامل با محیط، معنا را 
کشف می‌کند؛ بنابراین، معماری روایتگر می‌تواند با بازتاب این تجربه، 
به خلق فضاهایی کمک کند که نه‌تنها کارکردی بلکه معنابخش و 

هویت‌ساز باشند.
اهمیت روایتگری در معماری معاصر از آن جهت است که این رویکرد 
می‌تواند به بازتعریف نقش معمار به‌عنوان یک روایتگر منجر شود. 
معمار در این نگاه، با استفاده از عناصر فضایی، ماده، نور و بافت، 
داستان‌هایی را خلق می‌کند که با مخاطب گفت‌وگو می‌کنند 
)Zumthor, 1988(. این داستان‌ها می‌توانند ریشه در تاریخ، فرهنگ 
یا تجربه‌های فردی داشته باشند و از این طریق، حس تعلق و هویت 
را در کاربران فضا تقویت کنند. بااین‌حال، فقدان چهارچوبی منسجم 
برای شناسایی ویژگی‌های معماری روایتگر، ضرورت پژوهش در 
این حوزه را آشکار می‌سازد. پرسش اصلی این پژوهش این است 
که »معماری روایتگر شامل چه ساخت و ویژگی‌هایی است؟« 
برای پاسخ به این پرسش، روش فراترکیب به‌کار گرفته شده است. 
این روش، با تحلیل و ترکیب نظام‌مند مطالعات پیشین، امکان 
استخراج مقوله‌های بنیادین و ارائۀ دیدگاهی جامع را فراهم می‌آورد 
)Sandelowski & Barroso, 2007(. فراترکیب، با توجه به ماهیت 
کیفی و چندوجهی موضوع، به پژوهشگر اجازه می‌دهد تا از تنوع 
دیدگاه‌ها بهره برده و چهارچوبی مفهومی برای معماری روایتگر ارائه 

دهد.
هدف این پژوهش، تبیین مقوله‌های بنیادین معماری روایتگر با تأکید 
بر پدیدارشناسی هایدگر و پیوند آن‌ها با تجربۀ زیستۀ انسان است. با 
بهره‌گیری از مفاهیم هایدگری، نظیر »جهان‌مندی« و »دازاین«، این 
پژوهش درپی آن است نشان دهد چگونه معماری می‌تواند به‌عنوان 
بستری برای تجلی معنا و تقویت تجربۀ زیسته عمل کند. در نهایت، 
این مطالعه تلاش دارد تا با ارائۀ چهارچوبی نظری، به درک عمیق‌تر 
از نقش روایتگری در معماری معاصر کمک کند و راه را برای طراحی 
فضاهایی هموار سازد که نه‌تنها پاسخگوی نیازهای فیزیکی بلکه 

بازتاب‌دهندۀ ابعاد عاطفی و وجودی انسان باشند.

مبانی نظری
روایتگری در معماری به‌عنوان رویکردی نوظهور، فراتر از کارکردهای 
صرفاً فیزیکی و زیبایی‌شناختی، به خلق معنا و تجربۀ زیسته در فضا 
می‌پردازد. این مفهوم که ریشه در فلسفه، ادبیات و علوم انسانی دارد، 
در معماری معاصر به‌عنوان ابزاری برای ارتباط عمیق‌تر انسان با محیط 
ساخته‌شده مدنظر بوده است. در این راستا، پدیدارشناسی هایدگری 
به‌عنوان چهارچوبی نظری، امکان فهم عمیق‌تری از رابطۀ انسان و 
مکان ازطریق مفاهیمی چون »هستی«، جهان‌مندی و »مراقبت« 

فراهم می‌کند. 

پدیدارشناسی هایدگر و معماری  •
مارتین هایدگر )Heidegger, 1967(، فیلسوف آلمانی، در آثارش 
به‌ویژه در کتاب »هستی و زمان«، بر رابطۀ وجودی انسان با جهان 
تأکید می‌کند. او مفهوم دازاین را معرفی کرد؛ موجودی که ازطریق 
تجربۀ زیستۀ خود معنا خلق می‌کند. به این ترتیب، جهان برای 
هایدگر صرفاً مجموعه‌ای از اشیا نیست بلکه شبکه‌ای از معانی است 
که در تعامل انسان با محیط شکل می‌گیرد. در حوزۀ معماری، این 
دیدگاه توجه ویژه‌ای به تجربۀ زیسته در فضا و نقش مکان در خلق 
معنا دارد. مفهوم »سکنی‌گزیدن« که هایدگر بعدها مطرح کرد، حضور 
معنادار انسان در جهان را نشان می‌دهد و بر آن اساس، معماری باید 
فضایی ایجاد کند که فراتر از سرپناه، امکان تجربۀ وجودی و ارتباط 

عمیق با مکان را فراهم آورد.
نوربرگ-شولتز )Norberg-Schulz, 2000( با الهام از هایدگر مفهوم 
»روح مکان« را توسعه داد و اهمیت خلق فضاهایی که هویت و معنای 
فرهنگی و تاریخی را بازتاب دهند، برجسته کرد. اگرچه دیدگاه‌های 
پدیدارشناسی دیگر مانند مرلوپونتی )Merleau-Ponty, 1962( نیز بر 
تجربۀ فضایی و سوبژکتیویته و ادراک حسی تأکید دارند، تفاوت اصلی 
آن‌ها با هایدگر در این است که تمرکز هایدگر بر پیوند وجودی انسان 

و مکان و امکان خوانش هستی‌شناختی رابطۀ انسان با فضا است.
راه‌های  نیز  دیگر  نظریه‌های  پدیدارشناسی،  رویکرد  علاوه‌بر 
متفاوتی برای تحلیل روایت و فضا ارائه می‌دهند. ساختارگرایان 
می‌دانند  زیرین  روابط  و  الگوها  از  نظامی  را  معماری 
)Lévi-Strauss, 2008; Barthes, 1977(، درحالی‌که نشانه‌شناسان 
بر نمادها و کدهای فرهنگی به‌عنوان حاملان معنا تمرکز دارند. 
پساساختارگرایان نیز فضا را از منظر گفتمان‌های قدرت و تاریخ‌مندی 
 .)Foucault & Miskowiec, 1986; Derrida, 2002( تحلیل می‌کنند
بااین‌حال، انتخاب پدیدارشناسی هایدگری برای این پژوهش، به‌دلیل 
تمرکز بر تجربۀ زیسته و پیوند وجودی انسان و مکان، هم‌خوانی 

بیشتری با هدف شناسایی مقوله‌های بنیادین معماری روایتگر دارد.
روایتگری در معماری  •

روایتگری در معماری به معنای استفاده از عناصر فضایی، فرم، ماده 
و بافت برای انتقال داستان‌ها، خاطرات یا مفاهیم است. برخلاف 
رویکردهای مدرنیستی که بر عملکردگرایی و فرم‌های انتزاعی تمرکز 
داشتند، معماری روایتگر به‌دنبال خلق تجربه‌ای چندحسی و معنادار 
برای کاربران است. فضاهای روایتگر ازطریق سازماندهی مسیرها، 
توالی فضاها و نشانه‌های بصری، داستان‌هایی را منتقل می‌کنند که 
 .)Psarra, 2009( کاربران در حین حرکت در فضا تجربه می‌کنند
از منظر پدیدارشناسی، روایتگری در معماری به خلق فضاهایی 
وابسته است که امکان تأمل و خودآگاهی را فراهم کنند. پالاسما 
)Pallasmaa, 2024( بر اهمیت حواس و نقش آن‌ها در تجربۀ 
معماری تأکید می‌کند و بر این باور است که معماری باید از سلطۀ 
بینایی رها شود. هرچند این دیدگاه برای نقد رویکردهای فرمالیستی 
بسیار ارزشمند است اما در چهارچوب هایدگری می‌توان نشان داد 
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تجربۀ حسی صرف، اگر در پیوند با سکنی‌گزیدن و پیوستگی با جهان 
قرار نگیرد، کافی نیست. در این‌جا روایتگری معماری به‌مثابه فرایندی 
درک می‌شود که هم‌زمان لایه‌های ادراکی، تاریخی و هستی‌شناختی 
را در بر می‌گیرد. به بیان دیگر، پالاسما ).ibid( راه را برای توجه به 
تجربۀ حسی هموار می‌کند اما هایدگر امکان ارتقای این تجربه به 

سطح معنا و هستی را فراهم می‌آورد. 
در معماری معاصر ایران نیز می‌توان شواهدی از روایتگری فضایی 
یافت؛ برای نمونه، در موزۀ هنرهای معاصر تهران اثر کامران دیبا، 
ترکیب توالی فضایی، نورپردازی هدفمند و استفاده از هندسۀ ساده 
اما معنادار، بستری برای روایت تجربۀ زیستۀ فرهنگی و هنری 
جامعۀ معاصر فراهم می‌آورد. حرکت از ورودی به فضاهای نمایش، 
از گالری‌های پیوسته به حیاط مرکزی و از مسیرهای زیرزمینی به 
نورگیرهای سقفی، نه‌تنها تجربه‌ای فضایی را شکل می‌دهد بلکه 
روایتی پنهان از گذار جامعۀ ایرانی از سنت به مدرنیته و نقش هنر 
در این فرایند را بازتاب می‌دهد. این الگوهای فضایی، در چهارچوب 
پدیدارشناسی هایدگری، می‌توانند به‌عنوان نمودهایی از سکنی‌گزیدن 
و »بودن در جهان« در متن فرهنگی- تاریخی معاصر ایران تحلیل 

شوند.
ویژگی‌های معماری روایتگر  •

مطالعات مختلف ویژگی‌های معماری روایتگر را از جنبه‌های گوناگون 
بررسی کرده‌اند. به‌طور کلی، این نوع معماری شامل سه مؤلفۀ اصلی 
است: ساختار فضایی، نشانه‌شناسی و تجربۀ زیسته. ساختار فضایی به 
سازماندهی فضاها و توالی آن‌ها اشاره دارد و امکان حرکت و کشف 
تدریجی معنا را فراهم می‌کند )Tschumi, 1996(. نشانه‌شناسی در 
معماری روایتگر به بهره‌گیری از نمادها، نشانه‌ها و ارجاعات فرهنگی 
برای انتقال پیام‌های خاص وابسته است )Eco, 1986(. تجربۀ زیسته 
نیز چگونگی درک و احساس کاربران هنگام مواجهه با فضا را نشان 

.)Seamon, 2018( می‌دهد و از منظر پدیدارشناسی مهم است
برنارد چومی )Tschumi, 1996( معتقد است معماری روایتگر ازطریق 
»رویدادها« شکل می‌گیرد. تحلیل پروژه‌های او، مانند پارک دولاویلت 
پاریس، نشان می‌دهد ترکیب مسیرهای حرکتی و نقاط توقف، 
کاربران را به مشارکت فعال در کشف معنا دعوت می‌کند. در مقابل، 
اومبرتو اکو )Eco, 1986( با تمرکز بر نشانه‌ها و کدهای فرهنگی، 
نشان داد معماری می‌تواند به‌عنوان رسانه‌ای برای خلق روایت‌های 
فضایی عمل کند و تجربۀ کاربر را غنی‌تر کند. این دیدگاه‌ها نشان 
می‌دهند معماری روایتگر ازنظر فرم و ساختار و همچنین معنا و 
تجربۀ زیسته، نیازمند هم‌آهنگی میان عناصر فضایی و فرهنگی است.

پیشینۀ پژوهش
پژوهش‌های کوان )Kwon, 2007( و رایان )Ryan, 2015( روایتگری 
معماری را عمدتاً در ارتباط با حافظه و داستان‌پردازی شهری تحلیل 
کرده‌اند. این رویکردها نشان می‌دهند فضا می‌تواند حامل تاریخ و 
هویت جمعی باشد. در عین حال، بررسی نمونه‌هایی مانند موزۀ 

یهود برلین )لیبسکیند( نشان می‌دهد روایتگری معماری می‌تواند 
روایت »گسست و فقدان« را نیز آشکار کند. در مقابل، معماری 
معاصر ایران )مانند برج آزادی یا پل طبیعت( بیشتر روایت »تداوم 
و هویت فرهنگی« را برجسته می‌سازد. این مقایسه آشکار می‌کند 
که روایتگری معماری تنها محدود به بازنمایی گذشته نیست بلکه 

می‌تواند بیانگر تجربه‌های متفاوتی از تداوم یا گسست تاریخی باشد.

روش تحقیق
بنیادین روایتگری در  تبیین مقوله‌های  با هدف  این پژوهش 
معماری معاصر و شناسایی ساختارها و ویژگی‌های آن از منظر 
استفاده می‌کند.  فراترکیب  از روش  پدیدارشناسی هایدگری، 
فراترکیب، رویکردی کیفی است که با تلفیق نظام‌مند یافته‌های 
مطالعات پیشین، امکان تفسیر عمیق و خلق دانش جدید را فراهم 
)Sandelowski & Barroso, 2007(. این روش برای  می‌کند 
پاسخ به پرسش پژوهش، یعنی معماری روایتگر شامل چه ساخت 
و ویژگی‌هایی است؟ مناسب است، زیرا مفاهیم پراکنده در ادبیات 

موجود را به‌صورت یکپارچه تحلیل می‌کند.
فرایند فراترکیب براساس مدل پیشنهادی ساندلوسکی و باروسو 
).ibid( اجرا می‌شود که شامل مراحلی است ازجمله: 1( تعریف 
پرسش پژوهش و معیارهای ورود، 2( جست‌وجوی جامع در منابع 
علمی، 3( ارزیابی کیفیت مطالعات، 4( استخراج و کدگذاری داده‌ها، 

5( تحلیل و تلفیق یافته‌ها و 6( ارائۀ تفسیر جامع.
 ابتدا، با استفاده از پایگاه‌های داده مانند Scopus، Web of Science و 
Google Scholar، مقالاتی با کلیدواژه‌های »روایتگری در معماری«، 
»پدیدارشناسی هایدگری« و »تجربۀ زیسته« جست‌وجو می‌شوند. 
معیارهای ورود شامل مطالعات کیفی یا نظری مرتبط با معماری 

روایتگر و چهارچوب پدیدارشناختی است.
داده‌های استخراج‌شده از مطالعات منتخب با استفاده از تحلیل 
)Braun & Clarke, 2006( کدگذاری و دسته‌بندی  مضمون 
می‌شوند تا مضامین کلیدی مانند سازماندهی فضایی، نشانه‌شناسی 
و تجربۀ زیسته شناسایی شوند. سپس، یافته‌ها در چهارچوب 
پدیدارشناسی هایدگری تلفیق شده و تفسیری جامع از ویژگی‌های 
معماری روایتگر ارائه می‌شود. این روش، با تأکید بر عمق و جامعیت، 
به درک دقیق‌تری از نقش روایتگری در غنی‌سازی تجربۀ زیستۀ 

انسان در معماری معاصر کمک می‌کند.
انتخاب روش فراترکیب در این پژوهش با هدف گردآوری و ترکیب 
نظام‌مند یافته‌های مطالعات پیشین انجام شد تا چهارچوبی مفهومی 
برای معماری روایتگر از منظر پدیدارشناسی هایدگری تدوین شود. 
هرچند رویکرد پدیدارشناسی معمولاً بر داده‌های میدانی و مواجهه 
مستقیم با تجربۀ زیسته تأکید دارد، در این مرحله، فراترکیب 
به‌عنوان گام مقدماتی، امکان شناسایی مقوله‌های بنیادین و ایجاد 
بستری نظری برای تحلیل‌های میدانی آتی را فراهم کرده است 
)Sandelowski & Barroso, 2007(. برای تقویت ارتباط روش 
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با هدف پژوهش، پس از استخراج ۱۰ مقولۀ اصلی، این چهارچوب 
مفهومی به‌صورت تطبیقی با نمونه‌های معماری شاخص ایرانی 
بررسی شد تا قابلیت کاربرد چهارچوب در تحلیل تجربه‌های واقعی 

سنجیده شود.

بحث
این پژوهش با هدف شناسایی ویژگی‌های معماری روایتگر از منظر 
پدیدارشناسی هایدگری، با استفاده از روش فراترکیب و براساس 
تحلیل 57 پژوهش منتشرشده بین سال‌های 2000 تا 2025 انجام 
شد. فرایند پژوهش براساس الگوی هفت‌مرحله‌ای ساندلوسکی و 

باروسو ).ibid( طراحی شد.
گام اول: فرمول‌بندی مسئله  •

سؤال پژوهش، معماری روایتگر شامل چه ساخت و ویژگی‌هایی 
.)ibid.( است؟ تعریف شد تا ویژگی‌های این رویکرد بررسی شود

گام دوم: جست‌وجوی متون علمی  •
 Google و Scopus، Web of Science جست‌وجو در پایگاه‌های
Scholar با کلیدواژه‌های مرتبط انجام شد. مقالات منتشرشده 
بین 2000 تا 2025 با معیارهای مشخص انتخاب شدند. لیست 

کلیدواژه‌ها در جدول 1 نمایش داده شده است.
گام سوم: انتخاب مطالعات مرتبط  •

57پژوهش و کتاب علمی- پژوهشی با معیارهایی چون ارتباط با 
روایتگری معماری، ضریب تأثیر بالا و کیفیت مناسب )ارزیابی‌شده با 

چک‌لیست CASP( غربالگری شدند.
گام چهارم: استخراج و کدگذاری داده‌ها  •

از پژوهش‌ها، 285 گزاره استخراج شد که پس از کدگذاری اولیه، به 
70 کد تقلیل یافتند و براساس شباهت‌ها دسته‌بندی شدند.

گام پنجم: تحلیل و ترکیب یافته‌ها  •
کدها تحلیل و با ترکیب الگوهای مشترک، به شناسایی ویژگی‌های 
معماری روایتگر منجر شدند. نتایج مطابق با جدول 2 به‌عنوان مبنای 
تحلیل‌های بعدی استفاده شد. پس از شناسایی 70 کد اولیه، این 
کدها براساس مفاهیم مشترک به 10 مقولۀ نهایی مطابق با جدول 3 

دسته‌بندی شدند.
گام ششم: توسعۀ چهارچوب مفهومی  •

برای ارزیابی روایی محتوایی، مصاحبه‌هایی با پنج خبره در جلسات 
گروه کانونی انجام شد که کدها را تأیید کردند. پایایی پژوهش با 
ضریب کاپای 684/ 0 ارزیابی شد که نشان‌دهندۀ توافق مطلوب است 

.)Sandelowski & Barroso, 2007(
گام هفتم: ارائه و تفسیر نتایج  •

در این گام، 70 کد به 10 مقوله تقسیم شدند: 1( هویت و معنا، 
2( روایت تاریخی و میراث، 3( تجربۀ حسی و ادراکی، 4( تعامل 
کاربر با فضا و زمینه، 5( ساختار و فرم روایتگر، 6( بیان سمبلیک، 
7( روایت‌های موضوعی و زمینه‌ای، 8( تلفیق و پیوند در طراحی، 
9( تعامل با زمینه و جامعه و 10( کیفیت زندگی و هویت معمار. 

این مقوله‌ها با مفاهیم هایدگری مانند »هستی در جهان« و مراقبت 
تحلیل شدند و نشان دادند معماری روایتگر تجربۀ زیسته را غنی 

می‌کند.
در نمونه‌های شاخص از معماری معاصر ایران، نظیر برج آزادی 
تهران اثر حسین امانت، معماری روایتگر در قالب ساختاری نمادین و 
هندسه‌ای تلفیقی از سنت و مدرنیته است. این بنا، با ترکیب ایوان‌ها، 
قوس‌ها و مصالح سنگی، نه‌تنها به‌عنوان یک یادمان شهری عمل 
می‌کند بلکه روایتگر هویت ملی و گذار تاریخی ایران در دهه‌های 
معاصر است. افزون بر آن، پل طبیعت تهران اثر لیلا عراقیان و علیرضا 
بهزادی، با استفاده از مسیرهای حرکتی متنوع، فضاهای جمعی و 
پیوند دو پارک شهری، بستری برای تجربۀ زیسته و خلق حافظۀ 
جمعی فراهم کرده است. در چهارچوب پدیدارشناسی هایدگری، این 
روایت‌های فضایی را می‌توان به‌عنوان تجلی مراقبت نسبت به محیط 
و جامعه دانست که هویت فردی و جمعی را در بستر مکان معاصر 

بازتاب می‌دهند.
این پژوهش با شناسایی 10 مقولۀ بنیادین معماری روایتگر، شامل 
هویت و معنا، روایت تاریخی و میراث، تجربۀ حسی و ادراکی، 
تعامل کاربر با فضا و زمینه، ساختار و فرم روایتگر، بیان سمبلیک، 
روایت‌های موضوعی و زمینه‌ای، تلفیق و پیوند در طراحی، تعامل با 
زمینه و جامعه و کیفیت زندگی و هویت معمار، به تبیین ویژگی‌های 
این رویکرد از منظر پدیدارشناسی هایدگری پرداخت. این یافته‌ها 
با پژوهش‌های پیشین هم‌راستایی و تفاوت‌هایی دارد. کوتس 
)Coates, 2012( در مطالعۀ خود بر نقش موزه‌ها در انتقال روایت‌های 
تاریخی تأکید کرد که با مقولۀ روایت تاریخی و میراث هم‌خوانی دارد. 

کلیدواژه‌ها کلمات کلیدی اصلی
Contemporary Architecture

معماری معاصر

Modern Architecture

Postmodern Architecture

Digital Architecture

Sustainable Architecture

Experiential Architecture

Characteristics

ویژگی‌های کلیدی

Feature

Element

Principle

Aspect

Design Factor

Narrative Architecture

Storytelling Architectureمعماری روایتگر

Spatial Architecture

جدول 1. کلیدواژه‌های انتخاب‌شده برای جست‌وجو در متون علمی. مأخذ: نگارندگان.
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ساختار فضایی مسئولانه Hamza, 2011; Keeping & Shiers, 2017

ساختارپردازی و ماده‌گرایی Hvejsel & Kirkegaard, 2013

ساختارهای بومی و کار دستی Singh et al., 2024; Choudhury & Roy, 2015; Van de Riet et al., 2017; Rahubadda & Kulatunga, 2024; Ortiz, 2018; Zein, 
2021

ساختارهای تعاملی Grasser-Parger, 2024; Aroni, 2022

ساختارهای چندلایه و چندمنظوره Loakaewnoo, 2024; Baydar, 2002; De Carvalho et al., 2021; Barranha et al., 2017; Alves, 2014

ساختارهای روایی پویا Jeon & Park, 2015

سادگی و اصالت Scarrocchia, 2012

مشارکت کاربر در روایت Grasser-Parger, 2024

معناگرایی اجتماعی Sánchez, 2021

نوسازی گذشته Bernhardsson, 2008

ادامۀ جدول 2.
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همچنین، پالاسما )Pallasmaa, 2024( با تمرکز بر تجربۀ چندحسی، 
به اهمیت حواس در درک فضا اشاره کرد که با مقولۀ تجربۀ حسی و 

ادراکی این پژوهش هم‌سو است.
بااین‌حال، این پژوهش با افزودن مقوله‌هایی چون کیفیت زندگی 
و هویت معمار و تلفیق و پیوند در طراحی، ابعادی نوین به بحث 
روایتگری می‌افزاید که در مطالعات پیشین کمتر به آن توجه شده 
است. برای مثال، سیامون )Seamon, 2018( بر مکان‌سازی و تعامل 
با زمینه تمرکز داشت اما به نقش هویت فردی معمار کمتر پرداخت. 
همچنین، تأکید این پژوهش بر چهارچوب پدیدارشناختی هایدگری، 
برخلاف رویکردهای نشانه‌شناختی اکو )Eco, 1986(، خوانشی 
وجودی و عمیق‌تر از روایتگری ارائه می‌دهد. این تفاوت‌ها نشان‌دهندۀ 
جامعیت بیشتر این یافته‌ها در پوشش ابعاد اجتماعی، فرهنگی و 
وجودی معماری روایتگر است. در مجموع، نتایج این پژوهش با 
تأیید یافته‌های پیشین، چهارچوبی منسجم‌تر و چندبعدی برای فهم 

معماری روایتگر ارائه می‌کند.
به‌منظور تجسم ارتباط میان مقوله‌های شناسایی‌شده و مفاهیم 
بنیادین پدیدارشناسی هایدگری، تصویر 1 به‌صورت یک چهارچوب 
مفهومی ترسیم شده است و 10 مقولۀ نهایی معماری روایتگر در 
پیرامون مفاهیم کلیدی اندیشۀ هایدگر )نظیر بودن در جهان، مراقبت 
و سکنی‌گزینی( قرار گرفته‌اند. این مفاهیم به‌عنوان هسته‌های 
هستی‌شناختی، پیوندی مفهومی و فلسفی میان مقوله‌ها برقرار 
می‌کنند و نشان می‌دهند چگونه هر یک از مقولات، در نسبت با 
تجربۀ زیسته و حضور معنادار انسان در فضا معنا می‌یابند و درک 
جامع‌تری از ساختار درونی معماری روایتگر و انسجام مفهومی آن 

فراهم می‌سازد.
ساختار نمودار )تصویر 1( به‌گونه‌ای طراحی شده که نشان‌دهندۀ 
پیوندهای مفهومی میان مقوله‌ها و فلسفۀ هایدگر باشد. برای مثال، 
مقولۀ هویت و معنا با مفهوم بودن در جهان مرتبط است، زیرا فضاهای 
روایتگر ازطریق بازنمایی هویت‌های فردی و جمعی، حضور معنادار 
انسان در جهان را تقویت می‌کنند. به‌طور مشابه، مقولۀ روایت تاریخی 
و میراث با مفهوم »زمان‌مندی« پیوند دارد و نشان‌دهندۀ تداوم تاریخی 
در تجربۀ زیسته است. مقوله‌های تجربۀ حسی و ادراکی و »تعامل کاربر 

با فضا و زمینه« به مفهوم مراقبت متصل هستند، زیرا این مقوله‌ها بر 
رابطۀ پویای انسان با محیط و تقویت حس تعلق تأکید دارند.

نمودار تصویر 1 نه‌تنها به درک انسجام درونی چهارچوب مفهومی 
کمک می‌کند بلکه به‌عنوان ابزاری تحلیلی برای معماران و پژوهشگران 
عمل می‌کند تا بتوانند روایتگری فضایی را در پروژه‌های واقعی تحلیل 
و ارزیابی کنند. برای نمونه، در تحلیل پل طبیعت تهران، مقوله‌های 
تعامل با زمینه و جامعه و تجربۀ حسی و ادراکی ازطریق مسیرهای 
حرکتی و پیوند دو پارک شهری با مفاهیم مراقبت و سکنی‌گزیدن 
تطبیق می‌یابند. این نمودار )تصویر 1( در نهایت نشان می‌دهد 
معماری روایتگر، ازطریق پیوند با مفاهیم وجودی هایدگر، بستری برای 

غنی‌سازی تجربۀ زیستۀ انسان فراهم می‌سازد.

تحلیل موردی نمونه‌های معماری ایرانی
برای ارزیابی کارآمدی چهارچوب مفهومی پیشنهادی مبتنی‌بر فلسفۀ 
هایدگر، هشت نمونۀ شاخص از معماری معاصر ایران انتخاب شدند: 
برج آزادی، تئاتر شهر، شهرک شوشتر نو، ورزشگاه آزادی، موزۀ 
هنرهای معاصر تهران، برج میلاد، پل طبیعت و مسجد ولیعصر. این 

نمونه‌ها براساس سه معیار اصلی انتخاب شدند:
1( تنوع کارکردی: این بناها طیف گسترده‌ای از کارکردها را پوشش 
می‌دهند، ازجمله یادمانی )برج آزادی(، فرهنگی )تئاتر شهر و موزۀ 
هنرهای معاصر(، مسکونی- اجتماعی )شهرک شوشتر نو(، ورزشی 
)ورزشگاه آزادی(، زیرساختی )پل طبیعت(، ارتباطی- گردشگری 
)برج میلاد( و مذهبی )مسجد ولیعصر(. این تنوع امکان بررسی جامع 
مقوله‌های روایتگری در کارکردهای مختلف معماری را فراهم می‌کند.

2( ارزش فرهنگی و اجتماعی: هر یک از این بناها به‌دلیل تأثیر 
فرهنگی، اجتماعی یا نمادین خود در بستر تاریخ معاصر ایران انتخاب 
شدند. برای مثال، برج آزادی به‌عنوان نماد ملی و گذار تاریخی ایران و 
پل طبیعت به‌عنوان بستری برای تعاملات اجتماعی و فراغتی، مهم 

هستند.
3( ظرفیت روایتگری فضایی: این نمونه‌ها به‌دلیل ویژگی‌های 
فضایی، فرمی و نشانه‌شناختی خود، قابلیت بازنمایی مقوله‌های 
شناسایی‌شده )مانند هویت و معنا، تجربۀ حسی و تعامل با زمینه( را 

کدها منابع

هویت فرهنگی در نمایشگاه‌ها Patteeuw & Szacka, 2018

هویت مکانی منطقه‌ای

Sánchez, 2021; Rodrigues, 2022; Hvattum, 2018; Bernhardsson, 2008; Costa, 2021; Chupin et al., 2021; Abdelmonem, 
2016; Pereira, 2020; Castillo, 2017; Grigas, 2023; Loakaewnoo, 2024; De la Vega de León, 2022; Hamza, 2011; 

Adeyemo & Amole, 2024; Roslan & Anuar, 2021; Fernández-Morales et al., 2016; Singh et al., 2024; Baydar, 2002; 
Grasser-Parger, 2024; Lotfi & Sholeh, 2024, Choudhury & Roy, 2015; Keeping & Shiers, 2017; Jia, 2024; Somogyi et 
al., 2024; El-Ashmouni & Salama, 2020; Pérez-Moreno, 2017; De Carvalho et al., 2021; Baharuddinet al., 2022; Ho, 

2022; Trindade, 2021; Van de Riet et al., 2017; Barranha et al., 2017; Putz, 2019; Rahubadda & Kulatunga, 2024; Alves, 
2014; Islambegović et al., 2023; Acilu & Labarta, 2020; Burton & Salama, 2023; Ortiz, 2018; Serrano & Moreno, 2012; 

Norouzi & Khademi, 2021; Lus Arana, 2013; Zein, 2021; Pisani, 2018

هویت ملی در طراحی Devos, 2016

ادامۀ جدول 2.
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کدها مقوله

IM1 
IM2 
IM3 
IM4 
IM5 
IM6 
IM7

 - هویت مکانی منطقه‌ای
 - هویت فرهنگی در نمایشگاه‌ها

 - هویت ملی در طراحی
 - بازتاب و بازنمایی معنا و هویت

 - معناگرایی اجتماعی
 - تداوم معنا در طراحی

- حفظ معانی بومی

IM
هویت و معنا در 
معماری روایتگر

HN1 
HN2 
HN3 
HN4 
HN5 
HN6 
HN7

 - روایت تاریخی
 - روایت میراث

 - حفظ ارزش‌های تاریخی
 - پیوند تاریخ و تجربه

- بازاندیشی و بازسازی گذشته در 
 روایت

 - نوسازی گذشته
- تأثیرات زمینه‌ای و تاریخی

HN
روایت تاریخی و 

میراث

UE1 
UE2 
UE3 
UE4 
UE5 
UE6 
UE7 
UE8

 - تجربۀ حسی کاربر
 - تجربۀ بصری و زیبایی‌شناسی

 - تجربۀ کاربر از فضا
 - تعامل حس و محیط
 - بیان حسی و عاطفی
 - تلفیق حس و عقل
 - تجربۀ زیستۀ کاربر

- تجربۀ کاربر از معنا و میراث

UE
تجربۀ حسی و 

ادراکی کاربر

UI1 
UI2 
UI3 
UI4 
UI5 
UI6 
UI7 
UI8

 - تجربۀ کاربر از زمینۀ فرهنگی
  - تجربۀ کاربر از بازی
 - تجربۀ کاربر از فیلم
 - تجربۀ کاربر از مرزها

 - تجربۀ کاربر در فضاهای تعاملی
 - تجربۀ کاربر در فضاهای نمایشگاهی

 - تجربۀ کاربر در یادگیری
تعامل کاربر با موزه

UI
تعامل کاربر با فضا 

و زمینه

NS1 
NS2 
NS3 
NS4 
NS5 
NS6 
NS7

 - ساختار و سازمان‌دهی فضایی
 - ساختار فضایی روایتگر

 - ساختار فضایی مسئولانه
 - ساختارهای تعاملی

 - ساختارهای چندلایه و چندمنظوره
 - ساختارهای روایی پویا

- ساختارپردازی و ماده‌گرایی

NS
ساختار و فرم 

روایتگر

SE1 
SE2 
SE3 
SE4 
SE5 
SE6 
SE7 
SE8 
SE9

 - بیان تخیلی
 - سمبلیک و ساختارپردازی

 - روایت‌های معنایی و سمبلیک
 - روایتگری بازی‌گونه

 - روایت سینمایی و بصری
 - بیان وجودی و فلسفی

 - روایت عاطفی
 - روایت انتقادی و هتروتوپیک

- روایتگری پست‌مدرن

SE
بیان سمبلیک و 
روایتگری معنایی

کدها مقوله

TN1 
TN2 
TN3 
TN4 
TN5 
TN6 
TN7

 - روایت آموزشی
 - روایت بازسازی و آینده

 - روایت پایداری
 - روایت زیستی و طبیعت

 - روایت سبکی
 - روایت شهری و سرمایه‌داری

- روایت مدرنیته

TN
روایت‌های 
موضوعی و 

زمینه‌ای

LD1 
LD2 
LD3 
LD4 
LD5 
LD6

 - تلفیق سنت و معاصر
 - تلفیق هنر و معماری

 - پیوند هنر و فضا، تلفیق سازه و معنا
 - تعادل محلی و جهانی

 - ساختارهای بومی و کاردستی
- سادگی و اصالت

LD
تلفیق و پیوند در 

طراحی

IM1 
IM2 
IM3 
IM4 
IM5 
IM6 
IM7

 - تعامل با زمینۀ فرهنگی
 - تعامل با زمینۀ مکانی

 - تعامل فرهنگی با ساختار
 - خلق فضا با جامعه

 - مشارکت کاربر در روایت
 -روایت فرهنگی و جغرافیایی

- تأثیر فلسفی بر روایت

IC
تعامل با زمینه و 

جامعه

QL1 
QL2 
QL3 
QL4 
QL5 
QL6 
QL7

 - ارتقای کیفیت زندگی
 - روایت و هویت معمار

 - بیان فرهنگی و تاریخی
 - روایت علمی

 - ساختار فضایی مسئولانه
 - تجربۀ کاربر از فضا

- حفظ ارزش‌های تاریخی

QL
کیفیت زندگی و 

هویت معمار

ادامۀ جدول 3. جدول 3. مقوله‌های شناسایی‌شده. مأخذ: نگارندگان.

تصویر 1. چهارچوب مفهومی معماری روایتگر بر پایۀ مقوله‌های استخراج‌شده و 
مفاهیم هایدگری. مأخذ: نگارندگان.
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دارند. به‌عنوان مثال، توالی فضایی و نورپردازی در موزۀ هنرهای معاصر 
تهران یا مسیرهای حرکتی پویا در پل طبیعت، امکان تحلیل روایتگری 

را از منظر پدیدارشناسی هایدگری فراهم می‌کنند.
این معیارها تضمین می‌کنند که نمونه‌های انتخاب‌شده نه‌تنها نمایندۀ 
معماری معاصر ایران باشند بلکه بتوانند چهارچوب مفهومی پیشنهادی 
را در بسترهای واقعی و ملموس آزمود. تحلیل نمونه‌های انتخاب‌شده 
نشان داد مقوله‌های مفهومی شناسایی‌شده )جدول 4( نه‌تنها در سطح 
نظری بلکه در تجربه‌های ملموس فضایی نیز قابل ردیابی هستند و 
می‌توانند به‌عنوان ابزاری مؤثر برای خوانش روایت در معماری به کار 

روند.
تحلیل تطبیقی )جدول 4( نشان می‌دهد مقوله‌های مفهومی 
چهارچوب پیشنهادی در هشت بنای معاصر ایران به‌صورت متمایز اما 
مکمل حضور دارند. این تحلیل تأیید می‌کند مفاهیم هایدگری مانند 
»سکونت«، »مکان‌مندی«، »گشودگی به جهان« و »در جهان بودن« 
نه‌تنها در سطح نظری بلکه در تجربه‌های حسی، فضایی و معنایی 
این بناها نیز شناسایی و تفسیر می‌شوند. ازاین‌رو، چهارچوب مفهومی 
پیشنهادی می‌تواند از یک مدل انتزاعی به ابزاری عملی برای تحلیل و 

خوانش روایت در معماری معاصر ارتقا یابد.
از منظر پدیدارشناختی، معماری زمانی معنا می‌یابد که انسان در فضا 
حضور یابد و تجربه‌ای زیسته از آن به دست آورد. بنابراین، بررسی 
روایتگری در معماری صرفاً به کالبد یا عملکرد محدود نمی‌شود بلکه 
به کیفیت »حضور« در فضا وابسته است. بر همین اساس، نمونه‌های 
معماری معاصر ایران در این پژوهش نه‌تنها به‌عنوان ابژه‌های کالبدی 
بلکه به‌مثابه »مکان‌هایی برای بودن« دسته‌بندی و تحلیل شده‌اند. این 
دسته‌بندی بر مبنای کیفیت‌های گوناگون حضور در فضا انجام شده 

است که شامل چهار مقولۀ اصلی است:
1( حضور آیینی و معنوی: جایی که فضا نقش یادمانی یا آیینی دارد 

و هویت ملی یا دینی را بازنمایی می‌کند.
2( حضور جمعی و اجتماعی: فضاهایی که بستری برای اجتماع، 

تعامل اجتماعی و تجربه‌های جمعی فراهم می‌آورند.
3( حضور فرهنگی و هنری: فضاهایی که در آن تجربۀ هنری و 

فرهنگی، شکل‌دهندۀ روایت فضایی است.
4( حضور روزمره و زیسته: فضاهایی که در پیوند مستقیم با زندگی 

روزمره، سکونت یا فراغت شکل می‌گیرند.
این دسته‌بندی نشان می‌دهد معماری معاصر ایران طیفی متنوع از 
کیفیت‌های حضور را در بر می‌گیرد )جدول 5(. برج آزادی و مسجد 
ولیعصر با ایجاد فضایی آیینی و نمادین، نوعی مراقبت از هویت و 
ارزش‌های فرهنگی- دینی را بازتاب می‌دهند. ورزشگاه آزادی و پل 
طبیعت به‌عنوان فضاهای جمعی، تجربۀ زیسته و تعامل اجتماعی را 
تقویت می‌کنند. درسوی‌دیگر، تئاتر شهر و موزۀ هنرهای معاصر، بستر 
روایتگری فرهنگی و هنری هستند، درحالی‌که شهرک شوشتر نو و 
برج میلاد بیش از همه با حضور روزمره، زندگی اجتماعی و تجربه‌های 

فراغتی در پیوندند.

در چهارچوب پدیدارشناسی هایدگری، این کیفیت‌های حضور 
را می‌توان تجلی مفاهیمی چون در جهان بودن، مکان‌مندی و 
گشودگی به جهان دانست. بنابراین، دسته‌بندی مبتنی‌بر حضور در 
فضا، نه‌تنها امکان تحلیل روایتگری معماری را فراهم می‌آورد بلکه 
ابزاری برای درک عمیق‌تر هویت، معنا و تجربۀ زیسته در معماری 

معاصر ایران ارائه می‌کند.

تحلیل تجربۀ فضایی برج آزادی و پل طبیعت
توالی فضایی تجربۀ کاربران نشان می‌دهد چگونه فضاها به تدریج 
درک و کشف می‌شوند. در برج آزادی، مسیر حرکت از میدان 
آزادی آغاز شده و وارد ورودی زیرزمین می‌شود، سپس کاربران به 
فضای موزه وارد شده و به تدریج به طبقات بالاتر حرکت می‌کنند 
تا در نهایت به سکوی بالای برج برسند. این توالی فضایی تجربه‌ای 
چندحسی را ایجاد می‌کند: دیداری )منظر میدان و شهر(، شنیداری 
)پژواک صدا در زیرزمین( و لمسی )احساس سنگ و بتن(. علاوه‌بر 

این، تجربۀ معنایی بازدیدکننده با نماد هویت ملی پیوند می‌یابد.
در پل طبیعت، مسیر پیاده‌روی کاربران از ورودی پارک شروع شده 
و به طبقۀ اول حرکت می‌کند. سپس در طبقۀ دوم برای مکث 
و استفاده از کافه توقف دارند و در نهایت به طبقۀ سوم می‌رسند 
تا از چشم‌اندازهای کوه البرز و شهر لذت ببرند. تجربۀ فضایی پل 
طبیعت نیز چندحسی است و شامل دیداری )چشم‌اندازهای طبیعی 
و شهری(، شنیداری )صدای پرندگان و مردم(، بویایی )عطر طبیعت 
و فضای سبز( و لمسی )چوب و فلز مسیر( می‌شود. تجربۀ معنایی 

این مسیر، ایجاد پیوند اجتماعی و تعامل با طبیعت است.
برای مقایسۀ این دو نمونه، می‌توان مسیر حرکتی و تجربه‌های حسی 

مرتبط را در جدول 6 خلاصه کرد.
این تحلیل نشان می‌دهد تجربۀ فضایی در هر دو نمونه تنها به مشاهدۀ 
بصری محدود نمی‌شود و با ترکیب حواس مختلف و معناهای مرتبط 
با مکان، تجربه‌ای غنی و چندبعدی برای کاربران ایجاد می‌کند. چنین 
رویکردی امکان درک عمیق‌تر و تحلیل دقیق‌تر رابطۀ بین ساختار 

فضایی و تجربۀ کاربران را فراهم می‌آورد.

نتیجه‌گیری
این پژوهش با هدف پاسخ به پرسش پژوهش )معماری روایتگر 
شامل چه ساخت و ویژگی‌هایی است؟( ازطریق روش فراترکیب و 
با تکیه بر چهارچوب پدیدارشناسی هایدگری، به شناسایی و تبیین 
مقوله‌های بنیادین معماری روایتگر پرداخت. یافته‌ها که از تحلیل 
57 پژوهش منتشرشده بین سال‌های 2000 تا 2025 به دست 
آمدند، 70 کد اولیه را به 10 مقولۀ اصلی دسته‌بندی کردند: 1( 
هویت و معنا، 2( روایت تاریخی و میراث، 3( تجربۀ حسی و ادراکی، 
4( تعامل کاربر با فضا و زمینه، 5( ساختار و فرم روایتگر، 6( بیان 
سمبلیک، 7( روایت‌های موضوعی و زمینه‌ای، 8( تلفیق و پیوند در 
طراحی، 9( تعامل با زمینه و جامعه و 10( کیفیت زندگی و هویت 
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مقوله‌های 
شهرک تئاتر شهربرج آزادیشناسایی‌شده

شوشتر نو
ورزشگاه 

آزادی

موزۀ 
هنرهای 

معاصر تهران
مسجد پل طبیعتبرج میلاد

ولیعصر

هویت و معنا
نماد ملی 
و مدرنیتۀ 

ایرانی

هویت 
فرهنگی و 

هنری

هویت بومی و 
اجتماعی

هویت ورزشی 
و ملی

هویت هنری و 
معاصر

نماد پیشرفت 
و فناوری

هویت شهری و 
جمعی

هویت دینی 
و معاصر

روایت تاریخی و 
میراث

روایت‌ گذار 
سنت-
مدرنیته

روایت تحولات 
فرهنگی پس 

از دهۀ ۴۰

بازتاب زندگی 
اجتماعی 
خوزستان

روایت 
همبستگی 

ملی

روایت هنر 
مدرن جهانی 

در ایران

روایت توسعۀ 
پایتخت

روایت پیوند 
انسان- طبیعت

روایت دین 
در متن 
کلان‌شهر

تجربۀ حسی و 
ادراکی

بازی نور 
و سایه در 
سنگ سفید

آکوستیک 
سالن‌ها 
و حرکت 
چرخشی

تجربۀ اقلیم گرم 
و بادگیرها

حس حضور 
جمعی و 
فریادهای 
استادیوم

نورگیرها و 
گالری‌های 

پیوسته

چشم‌انداز 
شهری و 
شب‌نمایی

حرکت بر 
مسیرهای متقاطع 

و دید شهری

ترکیب نور، 
بتن و فضای 

آیینی

تعامل کاربر با 
فضا و زمینه

ارتباط با 
میدان آزادی

پیوند با بافت 
شهری مرکزی

طراحی براساس 
اقلیم و زندگی 

محلی

ارتباط با 
شهر و ورزش 

عمومی

پیوند با پارک 
لاله و بستر 

شهری

پیوند با شبکۀ 
بزرگراه‌ها

اتصال دو پارک 
شهری

ارتباط با 
خیابان 

ولیعصر و 
شهر

ساختار و فرم 
روایتگر

فرم 
طاق‌مانند 
و هندسۀ 

نمادین

پلان دایره‌ای 
و سالن‌های 

پیرامونی

بافت ارگانیک 
و سلسله‌مراتب 

فضایی

مقیاس عظیم 
و سازمان 

محوری

ترکیب 
مسیرهای 

زیرزمینی و 
نورگیرها

سازۀ مرتفع و 
تکنولوژیک

مسیرهای 
چندلایه و 
پلتفرم‌ها

فرم مدرن با 
الهام از سنت

بیان سمبلیک
تلفیق سنت 

ایرانی و 
مدرن

فرم دایره‌ای 
به‌عنوان نماد 

اجتماع

نشانه‌های 
اقلیمی و 
اجتماعی

نماد قدرت و 
همبستگی

نماد گذار هنر 
ایران

نماد مدرنیته و 
فناوری

نماد پیوند و 
اجتماع

نماد بازخوانی 
معماری 
مذهبی

روایت‌های 
موضوعی و 

زمینه‌ای

روایت ملی و 
تاریخی

روایت 
فرهنگی و 

هنری

روایت 
اجتماعی- 

محلی

روایت ورزشی 
و ملی

روایت هنری و 
جهانی

روایت فناوری 
و مدرنیته

روایت 
زیست‌محیطی و 

اجتماعی

روایت دینی 
معاصر

تلفیق و پیوند در 
طراحی

تلفیق سنت 
و مدرنیته

پیوند هنر 
نمایش با 
معماری

تلفیق معماری 
بومی و نوین

ترکیب ورزش، 
شهر و هویت 

ملی

پیوند معماری 
مدرن با 

فرهنگ ایرانی

تلفیق سازه، 
تکنولوژی و 
هویت شهری

پیوند طبیعت، 
انسان و شهر

تلفیق سنت 
مذهبی با 
معماری 
معاصر

تعامل با زمینه و 
جامعه

فضای 
شهری و 

ملی

مرکز تجمع 
فرهنگی

زندگی اجتماعی 
و همسایگی

اجتماع ملی 
در رویدادها

مرکز تعامل 
هنری

مرکز فناوری و 
گردشگری

اجتماع شهری و 
خانوادگی

اجتماع 
مذهبی در 
بستر شهری

کیفیت زندگی و 
هویت معمار

ارتقای حس 
ملی و هویت 

شهری

ارتقای 
فرهنگ 
شهری

بهبود کیفیت 
زندگی اجتماعی

تقویت نشاط 
جمعی

ارتقای تجربۀ 
هنری

تقویت 
گردشگری و 
اقتصاد شهری

ارتقای تجربۀ 
جمعی و فراغتی

ایجاد تجربۀ 
آیینی معاصر

ویژگی‌های بارز روایتگری فضایینمونه‌هانوع حضور در فضا

نماد ملی/دینی، روایت هویت جمعی، بازتاب ارزش‌های فرهنگیبرج آزادی، مسجد ولیعصرآیینی و معنوی

تجمع مردم، تعامل اجتماعی، تجربۀ فراغتی و جمعیورزشگاه آزادی، پل طبیعتجمعی و اجتماعی

روایت هنر، تجربۀ حسی- ادراکی، بیان فرهنگیتئاتر شهر، موزۀ هنرهای معاصرفرهنگی و هنری

زندگی محلی، پیوند با اقلیم و شهر، تجربۀ فراغتی و گردشگریشهرک شوشتر نو، برج میلادروزمره و زیسته

جدول 4. تطبیق ۱۰ مقولۀ معماری روایتگر با نمونه‌های معماری معاصر ایرانی. مأخذ: نگارندگان.

جدول 5. دسته‌بندی نمونه‌های معماری معاصر ایران براساس کیفیت حضور در فضا. مأخذ: نگارندگان.
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معمار. این مقوله‌ها با مفاهیم کلیدی هایدگری مانند هستی در 
جهان، زمان‌مندی، مراقبت و »چهارگانه« تحلیل شدند و نشان دادند 
معماری روایتگر فراتر از کارکردهای فیزیکی، تجربۀ زیستۀ انسان را 
ازطریق خلق معنا، ارتباط با تاریخ و تقویت حس تعلق غنی می‌کند.

برای تقویت پیوند نظریه با تجربۀ واقعی، این مقوله‌ها به‌صورت 
ایرانی بررسی شدند.  تطبیقی در نمونه‌های شاخص معماری 
تحلیل این نمونه‌ها نشان داد هر یک از مقوله‌های استخراج‌شده 
در ویژگی‌های فضایی، حسی و معنایی این بناها قابل ردیابی است 
و می‌تواند به‌عنوان ابزاری برای خوانش روایت در معماری به کار رود. 
به این ترتیب، پرسش اصلی پژوهش با ارائۀ یک چهارچوب مفهومی 
مبتنی‌بر فلسفۀ هایدگر و آزموده‌شده در نمونه‌های واقعی پاسخ داده 
شد. این چهارچوب می‌تواند مبنایی برای پژوهش‌های آتی، طراحی 
معماری و ارزیابی پروژه‌ها از منظر روایت‌مندی باشد. بااین‌حال، 
ضرورت دارد در مطالعات آینده، این مدل در مطالعات میدانی و 
تحلیل تجربۀ زیستۀ کاربران به‌طور عمیق‌تری به محک گذاشته 

شود تا اعتبار و کارایی عملی آن تقویت شود.
مقولۀ هویت و معنا نشان‌دهندۀ نقش معماری روایتگر در بازنمایی 
هویت‌های فردی و جمعی است که با مفهوم هستی در جهان هایدگر 
هم‌خوانی دارد. این مقوله تأیید می‌کند فضاهای روایتگر، کاربر را به 
 .)Heidegger, 1967( تأمل در جایگاه وجودی خود دعوت می‌کنند
روایت تاریخی و میراث بر پیوند معماری با گذشته تأکید دارد و با 
مفهوم زمان‌مندی هایدگر، تجربۀ پیوستگی تاریخی را برای کاربر 
فراهم می‌کند. این یافته با مطالعات کوان )Kwon, 2007( هم‌راستا 
است که بر نقش موزه‌ها در انتقال روایت‌های تاریخی تأکید داشت 
)Coates, 2012(. تجربۀ حسی و ادراکی نیز با تمرکز بر نقش حواس 
در درک فضا، به دیدگاه پالاسما )Pallasmaa, 2024( نزدیک است 
که معماری را هنری چندحسی می‌داند. این مقوله نشان می‌دهد 
معماری روایتگر ازطریق نور، بافت و صدا، تجربه‌ای عمیق و چندلایه 

خلق می‌کند.
تعامل کاربر با فضا و زمینه و تعامل با زمینه و جامعه بر رابطۀ پویای 
انسان با محیط و اجتماع تأکید دارند که با مفهوم مراقبت هایدگر 
پیوند می‌خورند. این مقوله‌ها نشان‌دهندۀ توانایی معماری روایتگر 
در تقویت حس تعلق و مشارکت اجتماعی هستند، یافته‌ای که در 
کار سیامون )Seamon, 2018( نیز بر آن تأکید شده است. ساختار 
و فرم روایتگر و بیان سمبلیک، به استفاده از فرم‌ها و نمادها برای 
انتقال معنا اشاره دارند که با دیدگاه هایدگر دربارۀ معماری به‌عنوان 
»شعر« هم‌سو است )Heidegger, 1971(. روایت‌های موضوعی و 

زمینه‌ای و تلفیق و پیوند در طراحی بر اهمیت هماهنگی با اقلیم و 
فرهنگ محلی و یکپارچگی عناصر طراحی تأکید دارند که به مفهوم 
چهارگانۀ هایدگر مرتبط است. در نهایت، کیفیت زندگی و هویت 
معمار به تأثیر معماری بر زندگی روزمره و نقش خلاقیت معمار اشاره 

دارد، مقوله‌ای که در مطالعات پیشین کمتر به آن توجه شده است.
این پژوهش با افزودن مقوله‌های نوین مانند کیفیت زندگی و 
هویت معمار و تلفیق و پیوند در طراحی، ابعادی جدید به ادبیات 
روایتگری در معماری افزود. برخلاف مطالعات نشانه‌شناختی مانند 
اکو )Eco, 1986( که بر نمادها و کدهای فرهنگی تمرکز دارند، این 
پژوهش با تأکید بر خوانش پدیدارشناختی، رویکردی وجودی و 
 )Seamon, 2018( عمیق‌تر ارائه داد. همچنین، در مقایسه با سیامون
که بر مکان‌سازی تمرکز داشت، این مطالعه با بررسی نقش هویت 
فردی معمار و تأثیرات اجتماعی معماری، چهارچوبی جامع‌تر ارائه 
کرد. این تفاوت‌ها نشان‌دهندۀ جامعیت یافته‌های پژوهش در 

پوشش ابعاد فرهنگی، اجتماعی و وجودی معماری روایتگر است.
از منظر نظری، این مطالعه تأیید می‌کند که معماری روایتگر نه‌تنها 
به‌عنوان ابزاری برای انتقال داستان‌ها عمل می‌کند بلکه فضایی برای 
سکنی‌گزیدن معنادار انسان در جهان فراهم می‌سازد. این دیدگاه با 
تأکید هایدگر بر سکنی‌گزیدن هم‌خوانی دارد که معماری را فراتر از 
فرم و عملکرد، به‌عنوان بستری برای تجربۀ وجودی معرفی می‌کند 

 .)Heidegger, 1971(
از منظر عملی، یافته‌های این پژوهش می‌توانند به معماران، 
طراحان شهری و برنامه‌ریزان کمک کنند تا رویکردی معناگرایانه و 
انسان‌محور در طراحی فضا اتخاذ نمایند. مقوله‌های شناسایی‌شده در 
این پژوهش، ازجمله هویت و معنا، روایت تاریخی و میراث و تجربۀ 
زیسته، ابزاری مفهومی در اختیار معمار قرار می‌دهند تا طراحی 
را فراتر از پاسخ به عملکرد صرف، به‌سمت خلق فضاهایی با عمق 
فرهنگی، اجتماعی و احساسی سوق دهند. برای نمونه، در طراحی 
فضاهای شهری، توجه به روایت‌های تاریخی و جمعی می‌تواند 
به بازآفرینی حس تعلق و حافظۀ جمعی بینجامد. در طراحی 
موزه‌ها، مسیرهای حرکتی، توالی فضاها، نورپردازی و حتی مصالح 
می‌توانند نقش روایت‌ساز ایفا کنند. در فضاهای عمومی نیز، درک 
نیازهای زیستۀ کاربران، انعطاف‌پذیری فضا و توجه به تجربۀ حسی 
و اجتماعی، زمینه‌ساز سکنی‌گزینی اصیل خواهد بود. چهارچوب 
مفهومی ارائه‌شده در این پژوهش می‌تواند به‌عنوان یک ابزار تحلیلی 
و طراحی استفاده شود تا معماران بتوانند به‌صورت آگاهانه، از فضا 
برای بیان هویت، بازتاب میراث و غنای تجربۀ زیسته استفاده کنند. 

تجربۀ معناییتجربۀ لمسیتجربۀ شنیداریتجربۀ دیداریتوالی فضاییبنا

نماد هویت ملیسنگ و بتنپژواک صدامنظر میدان و شهرورودی- زیرزمین- بالابرج آزادی

پیوند اجتماعی و طبیعتچوب و فلزصدای پرندگان و مردمچشم‌انداز البرز و شهرطبقۀ یک، دو و سهپل طبیعت

جدول 6. مسیر حرکتی و تجربه‌های حسی مرتبط در برج آزادی و پل طبیعت. مأخذ: نگارندگان.
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این کاربردها، معماری را از سطح کالبدی به سطحی وجودی و 
روایت‌محور ارتقا می‌دهند.

در زمینۀ معماری معاصر ایران نیز ظرفیت‌های بالقوه‌ای برای توسعه و 
بومی‌سازی معماری روایتگر وجود دارد. نمونه‌هایی چون برج آزادی، 
تئاتر شهر، موزۀ هنرهای معاصر تهران، پل طبیعت و مسجد ولیعصر، 
روایت‌هایی چندلایه از هویت، اجتماع، آیین و زیبایی‌شناسی ایرانی 
را ازطریق فرم، توالی فضاها و رابطه با زمینۀ شهری بیان می‌کنند. 
بنابراین، پیشنهاد می‌شود در پژوهش‌های آتی، چهارچوب مفهومی 
این مطالعه در بستر معماری معاصر ایران آزمون گردد تا پیوند میان 
روایتگری، تجربۀ زیسته و زمینۀ فرهنگی ایرانی به‌شکلی عملیاتی‌تر 

تبیین شود.
بااین‌حال، این پژوهش محدودیت‌هایی نیز دارد. تمرکز بر مطالعات 
منتشرشده بین سال‌های 2000 تا 2025 و استفاده از پایگاه‌های 
خاص ممکن است برخی مطالعات مرتبط را حذف کرده باشد. 
همچنین وابستگی به چهارچوب پدیدارشناختی هایدگری ممکن 
است سایر دیدگاه‌های نظری را محدود کرده باشد. برای مطالعات 
آتی، پیشنهاد می‌شود نمونه‌های موردی واقعی از معماری روایتگر در 
مناطق مختلف جهان بررسی شوند تا یافته‌های نظری این پژوهش 
اعتبارسنجی شوند. علاوه‌بر این، استفاده از روش‌های ترکیبی، مانند 
ترکیب فراترکیب با تحلیل‌های میدانی، می‌تواند به درک عمیق‌تری 

از کاربردهای عملی معماری روایتگر منجر شود.
درمجموع، این پژوهش با ارائۀ چهارچوبی منسجم و چندبعدی، 
درک جدیدی از معماری روایتگر به‌عنوان رویکردی برای خلق 
فضاهای معنادار و غنی‌کنندۀ تجربۀ زیسته ارائه کرد. یافته‌ها نه‌تنها 
به ادبیات نظری معماری کمک می‌کنند بلکه راهنمایی برای طراحی 
فضاهایی هستند که انسان را به‌عنوان موجودی درگیر با جهان، تاریخ 
و جامعه بازتاب می‌دهند. این مطالعه با تأیید و گسترش یافته‌های 
پیشین، نشان داد معماری روایتگر می‌تواند پلی بین گذشته و حال، 
فرد و جامعه و فرم و معنا ایجاد کند و از این طریق، به بهبود کیفیت 

زندگی و تقویت حس هویت و تعلق کمک کند.
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